
Největší deník v ČR

Středa, 7. března 2018
Č. 47, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
4

0
8

1

CENTEX Brno OD Centrum Kobližná 24, 602 00 Brno
CENTEX Brno nám. Svobody 4, 602 00 Brno

Čáslavská na divadelních prknech
Premiéru představení, které se inspiruje osudy sportovní gymnastky
Věry Čáslavské, uvedlo o víkendu Národní divadlo Brno v Redutě.
Vlevo Gabriela Štefanová jako Věra. Více na straně 6 ČTK

Bez aut.
Z náměstí
má zmizet
parkoviště
Halasovo náměstí. Prostranství na sídlišti Lesná by
se mělo výrazně proměnit. Více zeleně. Část plochy
se zřejmě stane městskou zahradou. Nákupy. Před
obchoďákem se budou konat sezonní trhy. STRANA 2

Svátek slaví: Tomáš

inzerce

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 02

Takto by mělo vypadat náměstí v budoucnu. 2x KANCELÁŘ ARCHITEKTA MĚSTA BRNA (KAM)

Brněnští zastupitelé požadu-
jí po státu, aby se současně
s novým vlakovým nádra-
žím začala stavět převážně
podzemní dvojkolejná želez-
nice spojující sever a jihměs-
ta přes nové nádraží. Z usne-
sení vyplývá, žeměsto nepo-
čítá se stavbou Nové měst-
ské třídy, s níž pracovala stu-
die proveditelnosti. Koneč-
né rozhodnutí o brněnském
nádraží a komplexní moder-
nizaci železničního uzlu má
v květnu učinit vláda. Vede-
ní města argumentuje ve
svém rozhodnutí tím, že od-
sunuté nádraží je připrave-

né ke stavbě více než varian-
ta v centru. V usnesení se
všakmluví o tom, že i pro va-
riantu odsunu je částečně
třeba změnit územní plán.
Pokud se začne stavět do
roku 2023, měl by stát zís-
kat na stavbu nádraží ale-
spoň částečně evropské pe-
níze. Pravděpodobně bude
také jednodušší zapojit do
odsunutého nádraží vysoko-
rychlostní tratě, o nichž
však stát zatímpouze uvažu-
je a připravuje se zadat stu-
die. Nové nádraží by mělo
stát téměř 50miliard korun.
Vedení města si je vědomo

toho, že odsun nádraží způ-
sobí dopravní komplikace,
proto je součástí usnesení
i věta, že „město Brno proto
doporučuje k realizaci vari-
antu Ac (odsunuté nádraží)
s podmínkou, že v časově
blízkém období bude reali-
zována smysluplná funkční
etapa severojižního kolejo-
vého diametru“. Jde o stav-
bu, která může stát deset až
20 miliard korun.
Vlaky by zde měly jezdit

v krátkých intervalech
a měly by plnit de facto funk-
ci jako metro v Praze. Koleje
se odpojí od tišnovské tratě

v Řečkovicích či Králově Poli
a povedou tunelem směrem
k historickému centru, sou-
časnému nádraží, odsunuté-
mu nádraží a za ním se stočí
k Chrlicím již po povrchu
a vlaky by dále jezdily smě-
remna Slavkov. Svázání nové-
ho nádraží s diametrem se
stalo důvodem sporu mezi
opozicí a koalicí.

Pro odsun nádraží se již vy-
jádřili zastupitelé Jihomorav-
ského kraje, vyjádří se ještě
Správa železniční dopravní
cesty, ministerstvo dopravy
a nakonec vláda v květnu.
Ani poté však nebude zřej-

mé, kdy se začne stavět, pro-
tože jihomoravský krajský
úřad jako odvolací orgán ně-
kolik let nerozhodl o odvolá-
ní proti vydání územního roz-
hodnutí. Nové nádraží a mo-
dernizaci uzlu si žádá součas-
ný stav. Do nádraží nelze vést
další vlaky a je na hranici ka-
pacity, přestože poptávka po
železniční dopravě roste. Dis-
kuse o přesunu nádraží se ve-
dou v Brně téměř 100 let. Na
zastupitelstvu dnes vystoupi-
lo několik desítek podporova-
telů obou variant, ve výrazné
převaze byli příznivci nádra-
ží v centru. ČTK

Více místa pro lidi,
více zeleně, nové
chodníky pro pěší
a méně aut – tak
by se mohlo v bu-
doucnu proměnit
Halasovo náměstí
na jednom z největ-
ších brněnských síd-
lišť Lesná.

Změny navrhuje Kancelář ar-
chitekta města Brna (KAM),
jež zpracovala urbanistickou
studii na novou podobu ná-
městí. Tato studie má být vý-
chodiskem pro další koordi-
naci stavebních záměrůměst-
ské části Brno-sever a soukro-
mých investorů. „Současná
podoba Halasova náměstí je
nevyhovující a nedůstojná.
Jde o území, které nebylo do-
končeno podle původních
plánů, a nyní je potřeba najít
nové řešení. Proto jsme zpra-
covali urbanistickou studii,
která vtiskne náměstí jasnou
tvář,“ říká městský architekt
Michal Sedláček.
Studie rozděluje řešené

území na dvě hlavní oblasti.
Tou první je vlastní prostor
Halasova náměstí vymezený
parkovištěm před supermar-
ketem. Druhou hlavní část
tvoří prostor před poliklini-
kou. Tyto oblasti jsou propo-
jeny pěší trasou kolem objek-
tu sportovního areálu Tesla.
Součástí řešeného území je
také přístupová komunikace
a významný přestupní uzel
městské hromadné dopravy.
„Zmísta dnešního parkoviště
před obchodním domem by

měl vzniknout centrální
prostor pro veřejné aktivity,
jako jsou například sezonní
trhy. Naopak prostor před po-
liklinikou byměl být spíše kli-
dovou zónou v podobě měst-
ské zahrady, která vznikne
na stávajících i nově dobudo-
vaných terasách,“ popisuje
vedoucí oddělení veřejného
prostoru KAM David Mikulá-
šek.
Zrušení parkoviště před ob-

chodním domem je největ-
ším zásahem do řešeného
území, které studie navrhuje.
Doprava z náměstí ale zcela
nezmizí, zůstane přibližně
třetina původních míst. „Vel-
kou část parkujících tvoří re-
zidenti nebo návštěvníci spor-
tovní haly Tesla. Pokud vytvo-
říme nová parkovací místa
a stání přímo před Teslou
a na komunikacích v okolí,
zajistíme dostatek parkova-
cích stání. Jinými slovy –
množství parkovacích míst
pro obyvatele se rozhodně ne-
zmenší,“ upřesňuje Mikulá-
šek. Studie počítá také s vý-
stavbou víceúčelového parko-
vacího domu namístě stávají-
cího objektu tepelného výmě-
níku.
Vzhledem k velikosti úze-

mí navrhuje městský archi-
tekt rozdělit úpravy Halasova
náměstí do šesti dílčích etap.
První je spojena se záměry
soukromých investorů rekon-
struovat bývalý Dům nábyt-
ku a tržnici v západní části lo-
kality. „Veřejné prostranství
je zde zčásti soukromým ma-
jetkem, a proto je nutné koor-
dinovat soukromé záměry
s veřejným zájmem. Navrho-
vané změny by se mohly za-
čít realizovat v horizontu ná-
sledujících tří až pěti let,“ do-
dává Sedláček. RADEK BABIČKA

Vlaky. Budou jezdit jako metro v Praze

Pryč s auty. Halasovo náměstí
bude v budoucnu patřit lidem

Projděte se pyrami-
dami na unikátní
výstavě.



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 03

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Březen 2018

Business days
v Auto Pokorný

• Výprodejové ceny

• Krátký termín dodání

• 5 let záruky bez
omezení km –

Rekonstrukce
neskončí letos,
ale na podzim
příštího roku.

Primátorův náměstek Ri-
chardMrázek hájí prodlouže-
ní termínu oprav Janáčkova
divadla. Jako důvod označil
problémy, na které se při re-
konstrukci přišlo. Kvůli nim
se náklady zvýšily o skoro
60 milionů, na téměř 600 mi-
lionů korun. Část prací skon-
čí letos v říjnu, v listopadu
a prosinci se bude konat festi-
val Janáček Brno a další práce
se poté uskuteční za chodu di-
vadla.

Rozsáhlá rekonstrukce za-
čala loni v létě a měla skončit

ve druhé půli letošního roku,
aby divadlo mohlo začít no-
vou sezonu. „Termín dokon-
čení ale bude jiný z důvodu ví-
ceprací. Zjistili jsme to v prů-
běhu rekonstrukce,“ uvedl ná-
městekMrázek. Nově je potře-
ba udělat například revize
v napojení rozvodů divadelní
technologie, opravit hydroizo-
lační vrstvy střešního pláště,
aktualizovat trasy kamer poli-
cie, ale také odstranit stávají-
cí štukové vrstvy stropních
konstrukcí. Část prací skončí
do 25. října. V termínu od 7.
listopadu do 5. prosince se
uskuteční festival Janáček
Brno. Další práce včetně re-
konstrukce střechy jsou v plá-
nu do září příštího roku. Pro-
vozní ředitelka Národního di-
vadla Brno Lenka Tesáčková
novinářům řekla, že by pro di-

vadlo bylo špatné, kdyby
mělo příští sezonu zrušit, tak-
že od podzimu bude hrát v bu-
dově divadla, i když budou
části stále v opravě. Nyní si di-
vadlo pronajímá náhradní
prostory, a ty zřejmě bude vy-
užívat i na podzim. Mrázek
uvedl, že město je připravené
na to poskytnout peníze. Už
nyníměsto dalo divadlumilio-
ny korun za výpadek ze vstup-
ného za to, že hraje v men-
ších náhradních prostorách.
Rekonstrukce se týká zázemí
divadla, sociálních zařízení
i střechy. Při upevňování
nové vzduchotechniky dělní-
ci odhalili její špatný stav.
Rozšíří se i sociální zařízení,
zmodernizují se interiéry di-
váckých prostor a bufet. V no-
vém budou také parkovací
plochy a příjezd k nim. ČTK

Jihomoravský kraj letos od
dubna do září vysází 100 lip,
které mají připomínat
100 let od vzniku Českoslo-
venska. První vysadí 3. dubna
v Čejkovicích na Hodonínsku
hejtmanBohumil Šimek. Kaž-
dé vysazení má být malou
oslavou výročí, jež připadá
na 28. října. Garantemprojek-

tu 100 lip – 100 oslav je Men-
delova univerzita v Brně. Lípa
patří k národním symbolům,
tento strom uctívaly různé in-
doevropské národy. Stala se
symbolem ochrany, pomoci
a lásky. Oficiálně je národ-
ním symbolem od Všeslovan-
ského sjezdu v roce 1848
v Praze. ČTK

inzerce

N.O.H.A. roztančí Flédu
Po roční pauze bude N.O.H.A. zpět na pódiu klubu Fléda,
a to 17. března. Těšte se nejen na osvědčený stylově ote-
vřený mix drum & bassu, world music a dubstepu. Kon-
cert doprovodí videoprojekce. Na fanoušky čeká nový
multimediální zážitek. FLÉDA

Opravy Janáčkova
divadla budou
dražší a delší

100 lip. K výročí



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 04

Tradiční série rozhovorů ten-
tokrát zamířila do Bosonoh.
Malá obec se k Brnu připojila
teprve začátkem 70. let
a městskou částí s vlastní sa-
mosprávou se stala v roce
1990. Nyní zde žije přibližně
dva a půl tisíce obyvatel. At-
mosféru maloměsta však na-
rušuje automobilová dopra-
va. Místní silnice druhé třídy
dlouhodobě překračuje limi-
ty hluku. I na tento problém
jsme se zeptali bosonožské-
ho starosty Miroslava Sojky.

Jaké projekty jsou v Boso-
nohách nejzásadnější pro
aktuální volební období
a jak to momentálně vypa-
dá s jejich realizací?

Současné volební období se
pomalu chýlí ke konci, takže
můžeme rekapitulovat. Klíčo-
vá pro nás byla výstavba pohy-
bově-relaxačních prostor v ZŠ
na Bosonožském náměstí. Ty
jsme slavnostně otevřeli
v září roku 2016. Naším dal-
ším cílem bylo řešení využití
budovy bývalé samoobsluhy.
Pozemek se nám podařilo od-
koupit a loni v červnu jsme
zde po rekonstrukci financo-
vané z rozpočtuměstské části
otevřeli prodejnu potravin.
Dalším bodemnašeho progra-
mubylo vybudování parkoviš-
tě v Ševčenkově ulici. I tato in-
vestiční akce se podařila
a vzniklo tak čtrnáct parkova-
cích míst pro naše občany.

Brno se v poslední době
potýká s nedostatkem
bytů. Jak je to s dostupnos-
tí bydlení v Bosonohách?
VBosonoháchmáme sedm-

náct obecních bytů a ty jsou

plně obsazeny. Poptávka po
bytech tu stále je, ale zatím
neplánujeme žádnou výstav-
bu. Bude-li mít nějaký develo-
per zájem, rádi s ním bude-
me spolupracovat.

Jak jste spokojeni s obsluž-
ností BosonohMHD? Co
říkáte na zavedení nové
linky 51?
Nová linka 51 má dle pro-

vozovatele propojit relativně
blízké lokality, kde doposud
nebyla vedena žádná linka
veřejné dopravy, třeba naše
Bosonohy s Troubskem.
Osobně ji považuji ale spíše
za vyhlídkovou a velmi příle-
žitostnou. Obslužnost Boso-
noh nám nijak zásadně neře-
ší. Místo linky 51 bychomuví-
tali více spojů směřujících do
Bosonoh a jednoznačně by

pomohlo prodloužení linky
69 do centra.

Osobní automobilová do-
prava trápí občany Boso-
noh už velmi dlouho, a to
především hlučností. Jaká
je v tomto ohledu situace
nyní? Daří se vám s kra-
jem, který problémovou
silnici spravuje, vyjedná-
vat nějaké kroky ke zlepše-
ní situace?
Nejen osobní, ale zvláště

nákladní doprava trápí naše
občany. Na jedné straně je to
dálnice D1 protínající jižní
okraj Bosonoh, na straně dru-
hé krajská silnice 602 vedou-
cí prostředkem městské čás-
ti. Už v roce 2005 proběhlo na
této silnici měření intenzity
dopravy, které ukázalo, že
tudy projede téměř sedm-

náct tisíc aut denně. Na
tenhle vysoký počet však ni-
kdo nereagoval – ani vlastník
komunikace, jímž je kraj.

Limity hluku a prašnosti
jsou i v současnosti vysoké
a překračují povolené nor-
my. Jihomoravský krajský
úřad ani krajská hygienická
stanice však pro ochranu ob-
čanů nic nedělají. V případě
kolapsu na dálnici jsou Boso-
nohy mimo provoz. Do bu-
doucna plánované křížení sil-
nice R43 s dálnicí D1 situaci
ještě zhorší. Všichni doufá-
me, že bude v brzké době za-
hájeno budovaní obchvatu
Bosonoh.

Magistrát plánuje dobudo-
vání bosonožské kanaliza-
ce. Byť se jedná o akci měs-
ta, předpokládám, že

s vámi plány konzultují,
a máte tedy přehled, jaká
je situace nyní.
Bosonohy jakožto brněn-

ská městská část nemají v 21.
století z 85 procent kanaliza-
ci.Místy tečou splašky i po ko-
munikaci, což je samozřejmě
nepříjemné. Když jsem byl
před čtyřmi lety zvolen sta-
rostou, dočetl jsem se v den-
ním tisku v rozhovoru s ná-
městkem primátora Richar-
dem Mrázkem, že výstavba
kanalizace bude zahájena
v roce 2016. Jak bývá dobrým
zvykem, nestalo se. Osobně
jsem se s panem náměstkem
sešel a dozvěděl jsem se od
něj, že zahájení výstavby je
nově plánováno na přelom
let 2017 a 2018. Posunutí vý-
stavby mi pan Mrázek odů-
vodnil tak, že se jedná o poli-
tické rozhodnutí. Jak se ter-
mín realizace blížil, dozvěděl
jsem se o dalším posunu, ten-
tokrát na přelom let 2019
a 2020. Doufám, že k dalším
posunům už nedojde, jinak
bychom také mohli přijít
o dotace z Evropské unie, s ni-
miž se na tuto akci počítá. Jed-
ná se o velký projekt, kanali-
zace by se měla budovat ve
více než dvaceti ulicích v cel-
kové délce čtrnácti kilomet-
rů. Na datum realizace byste
se ale měl zeptat spíše pana
náměstka Mrázka.

Jaká jsou vaše oblíbená
místa v Bosonohách?

Oblíbené místo je pro mě
asi domov. Amyslím, že to tak
mají i všichni ostatní. Doma
nás totiž neobtěžuje hluk ani
prach z dopravy v takovém
měřítku. RADEK BABIČKA

Miroslav Sojka MČ BRNO-BOSONOHY

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Na Židenickém kopci bude
nová rozhledna. Projekt při-
bližně za milion korun vze-
jde ze soutěžních návrhů stu-
dentů Vysokého učení tech-
nického v Brně (VUT). „Stav-
ba by mohla začít už letos,“
řekl minulý týden místosta-
rostaměstské části Brno-Žide-
nice Petr Kunc. Rozhledna
bude stát na kopci nad Vinič-

ní ulicí. S blízkými vycházko-
vými cíli Akátky, Údolíček
a Bílá hora ji propojí nové
stezky, dostupná bude jen
pěšky. Kunc doufá, že lidi na-
lákají nové výhledy na Brno
i okolí. „Pohled z Bílé hory je
okoukaný, ale z Židenického
kopce ne,“ dodal Kunc. Ná-
vštěvnosti rozhledny bymělo
pomoct i to, že bude umístě-

na na vycházkové trase, která
propojuje Židenice, Vinohra-
dy a Maloměřice.
Soutěž na návrh projektu

rozhledny vypsalo 12. února
vedení Židenic ve spolupráci
se stavební fakultou brněn-
ské techniky. „Se studenty
a vyučujícími oboru architek-
tury Fakulty stavební VUT
Brno spolupracujeme už třetí

rok,“ uvedl Kunc. Pro studen-
ty pravidelně pořádají tvůrčí
dílnu Artefakt, na níž vysoko-
školáci kreativně pracují s ve-
řejným prostorem.
„Pro nás je spolupráce

směstskou částí velmi přínos-
ná, studenti mají šanci se
díky těmto projektům zabý-
vat reálnými zakázkami,“
uvedl odborný asistent z VUT

Václav Kočí, který také zase-
dá v sedmičlenné porotě hod-
notící návrhy na podobu roz-
hledny. Studenti musí své
soutěžní projekty odevzdat
do 20. dubna, výsledky zveřej-
ní porota o pět dnů později.
Po ukončení soutěže chce ve-
dení Židenic všechny návrhy
prezentovat veřejnosti na vý-
stavě. ČTK

Rozhledna. Navrhnou ji studenti

5+1 otázka pro
starostu: Bosonohy



Uvidíte neuvěřitelné množství mo-
torek všech kubatur, čtyřkolek

a nejrůznějšího vybavení. Letos
na výstaviště přijede 130 firem.
Svou účast na největší motocyklové
výstavě ve střední Evropě potvrdila
kompletní japonská čtyřka Honda,
Yamaha, Suzuki a Kawasaki, americké
Harley-Davidson, Indian a německé
BMW Motorrad, britský Triumph
nebo italští výrobci Ducati, Aprilia,
Vespa, Piaggio, MV Agusta a Moto
Guzzi. Nebudou chybět ani KTM nebo
Husqvarna, také F. B Mondial, Ken-
toya a SYM a sekci čtyřkolek zaplní
stroje značek ATV, Can-Am, BRP,
ArcticCat, AccessMotor, LINHAI nebo
TGB! Nově se na veletrhu představí
například rakouská značka KSR,
z Itálie TM Racing a SWMmoto, vidět
bude i BETA, Zero (elektro moto)
a Rieju. Na své si přijdou i fanoušci
ekologické jízdy. Na několika stáncích
budou k vidění elektro skútry.
A pak mužům nebude vadit, že je-

jich drahá polovička telefonuje s ka-
marádkami nebo projíždí novinky
na sociálních sítích. A pokud toužíte
po tom, aby sdílela vaše nadšení nad
stroji, nalákejte ji na to, že takovou
designovou nádheru na jednom
místě jen tak neuvidí.

Nudit se nebudete ani minutu. Le-
tos Motosalon poprvé zabere dva pa-
vilony – P, F a volnou plochu mezi Z,
P a F. Uvidíte řadu předváděcích akcí
a máte možnost se setkat s osobnost-
mi motosvěta. Připravte si tedy dobré
boty, jde o program na celý den.

Motosalon rozhodně není jen
statická přehlídka exponátů a kupa
letáčků k tomu. Je to prostě velká
show. Přesvědčíte se o tom při

doprovodném programu, ve kterém
ani letos nebudou chybět kaskadéři
ze skupiny Crazy Day. Nad kousky,
které dovedou, se vám bude tajit

Motosalon v Brně si užijete i se svou polovičkou
Holky a mašiny. To se zpívá se v jedné písničce,

která je oblíbená na spoustě motorkářských srazů.
A v podobném duchu se nese i Motosalon. Proč
od 8. do 11. března jít na brněnské výstaviště, je
tedy jasné. Nadupané stroje a krásné kočky budou
všude kolem. A nebojte se vzít s sebou ani tu svoji,
užijete si oba.

dech. Na veletrh tito odvážní chlapi
chystají speciální show, v níž kromě
motorek uvidíte závodníky na in-
line bruslích či křehkou dívenku
na trialovém kole.

Obrňte se trpělivostí. Motosa-
lon je plný krásných holek, takže
počítejte s tím, že mnohdy vaši
pozornost upoutají víc polood-
halené dámy o pár metrů dál než
vyšperkovaný stroj u vašich špiček
bot. Pak své drahé vysvětlete, že tak
to v motorkářském světě je a ať vám
nic nevyčítá. Navíc se pokochá i ona
- protože statní motorkáři se svou

INZERCE

naleštěnou mašinou, to je kapitola
sama pro sebe. Víte o tom nejvíc,
i proto je s vámi, že jo?

A pokud oba patříte mezi
motorkářské začátečníky, není
problém vplout do tohoto světa
hlouběji, třeba formou motocyk-
lové školy. Nejen brněnský Auto-
motodrom nabízí celou škálu kurzů,
ze kterých si vyberou zelenáči
i zkušení jezdci. A pokud si nějaký
z nich koupíte, máte krásný dárek
k narozeninám nebo třeba výročí.
A skvělá zpráva na závěr – kurzy
seženete i pro malé motorkáře
ve vaší rodině.

Mobilní aplikace
MOTOSALON online
Orientace na veletrhu ještě
nebyla snadnější! Stáhněte
si aplikaci BVV Trade Fairs
a na pár kliknutí najdete, kde
se nachází váš oblíbený vysta-
vovatel nebo kdy a kde začíná
doprovodný program.
V aplikaci se dozvíte také všech-
ny základní informace o veletr-
hu – otevírací dobu, možnosti
parkování i cenu vstupenek.
Informace jsou aktualizované
průběžně, takže ve svém tele-
fonu máte vždy nejčerstvější
informace o případných změ-
nách.
Aplikace je dostupná pro mo-
bilní telefony s operačním
systémem Android a iOS, sta-
hujte zde: bvv.cz/app

Hlasujte v anketě
Motocykl roku

na
www.Motocyklroku.cz
a vyHrajte Motorku!



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 06

Otevřena byla
nová expozice po-
jmenovaná po le-
gendárním rozhla-
sovém pořadu Po-
zor, zákruta!

Návštěvníci si v brněnském
technickém muzeu připome-
nou automobily a motocykly
z období reálného socialismu.
Obdivovat je mohou nejen oči-
ma. Exponátů se lze dotýkat
v zapůjčených rukavičkách,
do některých vozů je možné si
i sednout, konkrétně třeba do
„žigulíka“ z roku 1984, který
patřil známé české atletce
Daně Zátopkové.

V muzeu jsou k vidění vozy
Poběda, Škoda 1000 MB,
Volha, polský Fiat, Žiguli,
Moskvič, rumunský Oltcit či
nezapomenutelný Trabant
z německého města Zwickau.
„V expozici nechybí ani jedno-
stopá vozidla, třeba skútr

ČZ 175, se kterým se veřejnost
poprvé seznámila na II. strojí-
renské výstavě v Brně v roce
1956, patřil mezi velmi oblíbe-
né značky nejen u nás, ale
i v zahraničí,“ uvádí příklad
kurátorka expozice Sylvie Zou-
harová Dyková.

V době, jíž se výstava zabý-
vá, vznikaly stejně jako dnes
zajímavé, celosvětově ojedině-
lé prototypy aut, které se však
nedočkaly své realizace. V sek-
ci „Zašlapané automobilové
projekty“ návštěvníci uvidí na-
příklad první československý
elektromobil EMA, který vzni-
kl ve Výzkumnémústavu elek-
trických strojů točivých v Brně
ve spolupráci s katedrou spalo-
vacíchmotorů brněnského Vy-
sokého učení technického.
Elektromobil je unikátní
v tom, že jeho konstruktéři ne-
chtěli elektrifikovat žádné už
existující auto, ale vytvořili
vlastní model. Měl to být malý
městský vůz pro dva dospělé
a dvě děti, který na jedno nabi-
tí ujel padesát kilometrů. Vůz
EMA na mezinárodní výstavě

v roce 1970 svými vlastnostmi
předčil západní konkurenty,
sériové výroby se však nedo-
čkal. Stejně tak dopadly i další
prototypy vystavené v rámci
expozice, třeba Škoda 720. Vy-
stavené historické skvosty do-

plňují panely s informacemi
o jejich technických paramet-
rech a dobové velkoplošné fo-
tografie Viléma Heckela, které
dokumentují tehdejší životní
styl. „Naše expozice se nezabý-
vá politikou. Chceme lidem

přiblížit, čím se jezdilo, jak se
žilo a co obnášel nákup auta.
Chtěli bychom, aby si dříve na-
rození mohli zavzpomínat
amladší se zase seznámit s tou-
to dobou,“ dodává Zouharová
Dyková. RADEK BABIČKA

Inscenace je příznačně pojme-
novánaVěra, premiéra proběh-
la 2. března.
Nejde však o čistě životopis-

né či dokumentární představe-
ní. Život Čáslavské líčí jako ces-
tu samurajského bojovníka,
kde každý dosažený stupeň
přináší novou obtížnou pře-
kážku. Zároveň je inscenace
příběhem o naději i beznaději
v českých zemích v druhé polo-
vině 20. století a v současnosti.

„Snažili jsme se vytvořit oso-
bitý inscenační svět. Tvořili
jsme příběh hrdinky jakoby
nanovo, samozřejmě inspiro-
vaný osudem reálné postavy.
Ale je to spíš zamyšlení nad hr-
dinstvím obecně, nad obětí,“
popsala inscenaci režisérka Te-
reza Karpianus. V hlavní roli
dostala příležitost Gabriela Šte-
fanová, která patří k pohybově
nadaným herečkám – věnova-
la se vzdušné akrobacii. Podle
Štefanové ale divadelníkům
nejde o vnějškovou podobu či
způsob provedení cviků. Snaži-
la se spíše ztvárnit vnitřní
esenci, duši postavy.

Čáslavská v životě zažila ab-
solutní vrcholy i pády. Po slav-

ných vítězstvích patřila spor-
tovní gymnastka a sedminá-
sobná olympijská šampionka
k nejobdivovanějším osobnos-
tem planety, pár měsíců poté
byla komunistickým režimem
prohlášena za nepřítele lidu
a nemohla sehnat práci. Po lis-
topadu 1989 se znovu ocitla
v popředí zájmu. V srpnu 1993
ale prožila rodinnou tragédii.
Na diskotéce vznikla potyčka
mezi exmanželem Čáslavské
Josefem Odložilem a jejich sy-
nem Martinem. Někdejší stří-
brný olympijský mílař Odložil
utrpěl vážná zranění, kterým
o pár dnů později podlehl. Po
zdlouhavém procesu byl Odlo-
žil mladší odsouzen ke čtyřem
letům vězení, avšak vzápětí
mu tehdejší prezident Václav
Havel, pro nějž Čáslavská za-
čátkem 90. let pracovala jako
poradkyně, udělil milost. Po
rodinné tragédii se Čáslavská
stáhla do ústraní. Inscenace
končí tam, kde Čáslavská zno-
vu povstává z depresí a osvěd-
čuje svoji sílu návratem do ve-
řejného života. Roku 2016 pod-
lehla Věra Čáslavská v 74 le-
tech rakovině slinivky. ČTK

V popředí vůz Poběda sovětské provenience TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ

Po prvních měsících pilotní-
ho provozu zařadil nový br-
něnský polygon do nabídky
očekávaný kurz pro odmazá-
ní trestných bodů. Řidiči si ab-
solvováním kurzu mohou
odečíst tři trestné body nasbí-
rané za dopravní přestupky
a vyhnout se tak hrozbě roč-
ní ztráty řidičského průkazu.
Doposud na jižní Moravě

a v jejím okolí podobný kurz
chyběl. „Hlavním benefitem
úspěšně absolvovaného škole-
ní je bezpochyby následný od-
počet tří trestných bodů z re-
gistru řidičů. Zejména pro ty,
kteří se řízením živí a nemo-
hou si dovolit riskovat, že
kvůli vybodování na rok při-
jdou o řidičský průkaz,“ vy-
světluje jednatelka společnos-
ti Autopolygon IvanaUlmano-
vá. K takzvanému vybodová-
ní dochází po obdržení dva-
nácti trestných bodů za do-
pravní přestupky.
Aby mohl zájemce kurz ab-

solvovat a zažádat si o odpo-
čet bodů, musí splňovat tři
hlavní podmínky. „V první
řadě nesmí mít na kontě více
než deset trestných bodů. Zá-
roveň žádné trestné body ne-
mohou být za vážné doprav-
ní přestupky, které jsou ze zá-

kona ohodnoceny více než
pěti trestnými body.
Mezi taková porušení pravi-

del silničního provozu patří
například nedovolené před-
jíždění nebo jízda pod vlivem
alkoholu,“ vyjmenovává ob-
chodní ředitel brněnského
polygonu Radim Dirgas. Třetí
podmínkou je doba uplynulá
od posledního školení tohoto
typu. Kurz pro odpočet trest-
ných bodů může řidič absol-
vovat maximálně jednou do
roka. Kurz pro odpočet trest-
ných bodů trvá přibližně

sedm hodin, polovinu z toho
se účastníci pod dohledem in-
struktorů věnují praktické-
mu tréninku ve vlastním
voze.
„Praktická část je velmi

podstatnou přidanou hodno-
tou celého školení. Řidiči si
tak úspěšným absolvováním
kurzu nejen mohou odmazat
trestné body, ale zároveň si
v praxi vyzkouší celou řadu si-
tuací, které by je v běžném
provozu jinak mohly překva-
pit,“ dodává jednatelka Ulma-
nová. RADEK BABIČKA

Zbrusu nový brněnský polygon POLYGON BRNO

Národní divadlo
v Brně. Přináší
Věru Čáslavskou

Trestné body. Řidičům se
na polygonu smažou

Do Technického muzea Brno
láká i elektromobil ze 70. let

Vědecké týmy se
zaměří na výzkum
srdečních onemoc-
nění.



Svět dětí a maminek na brněnském výstavišti
Oblíbený veletrh potřeb pro děti

PRODÍTĚ se znovu spojil s prodejní
přehlídkou Svět ženy do pestré show
s atraktivním zbožím a zábavným
programem pro malé i velké
návštěvníky. Užijte si dny plné
nových zážitků a nechte se bavit
a hýčkat. Přijďte od 15. do 18. března
do pavilonů B a C na brněnském
výstavišti!

Kam pro nový kočárek nebo
autosedačku?

Návštěvníci už vědí, že největší výběr
dětského zboží včetně horkých no-
vinek najdou právě v Brně, na největší
oborové výstavě České i Slovenské
republiky. Pokud si chcete vybrat
a rovnou zakoupit nový kočárek nebo
autosedačku, jste na správném místě.
Snadno získáte přehled a porovnáte
kvalitu, bezpečnost i cenu jednotlivých
značek a modelů. Přední dodavatelé
jako HANDY PRAHA, Ing. Lubomír
Fiedler, Ivo Špuk, KENYO, PATRON
Bohemia, RŮŽOVÝ PANTER, SAM
BABY a další přivezou i nové kolekce
pro letošní rok, které teprve míří na pul-
ty obchodů.

Látkové pleny nové generace
i chytré nápady

Nastávající i čerstvé rodiče na vele-
trhu čeká pestrá nabídka kojeneckého
a dětského zboží od postýlek, doplňků

a oblečení s originálním designem
až po hračky a vzdělávací knížky
pro nejmenší. Porovnají si sortiment
různých dodavatelů látkových plen,
kteří do Brna přivezou zboží nejnovější
generace s obdobně snadným

INZERCE

použitím, jako mají jednorázové pleny.
A seznámí se třeba se zdravotnickou
pomůckou Aniball, která usnadňuje
porod a poporodní zotavení, nebo
s šumícími medvídky MyHummy.
Ti zase pomáhají novorozencům
v usínání - vydávají totiž šumění
podobné zvukům, které děti slýchaly
v mámině bříšku a spojují si je s teplem
a bezpečím.

Vše pro ženu krásnou a spokojenou
Ženy dnes zpravidla obstarávají

většinu nákupů, ale často nakupují pro
ty druhé. Na výstavě Svět ženy si mo-
hou vybírat ze zboží, které je určené
jen a jen pro ně - pro jejich zdraví, krá-

su, k usnadnění práce nebo čistě pro
radost.

Pódium plné trendů a zdravého
životního stylu

S novinkami, o kterých je dobré
vědět, ženy a dívky seznámí pódiový
doprovodný program v pavilonu B.
Poradí třeba se cvičením nejen po po-
rodu, s výchovou dětí ke správnému
čištění zubů nebo s prevencí a léčbou
poruch příjmu potravy. O léčení
změnou stravy se návštěvnice dozvědí
na přednáškách Denisy Cziglové,
autorky blogu Food Therapy. Pros-
tor dostanou také meditační work-
shopy Sahadže jógy, trendy v líčení
a oblékání. Maminkám včetně těch
budoucích bude navíc k dispozici bez-
platná poradna na témata jako příprava
k porodu, kojení, bezpečnost miminek
nebo péče o děti.

Klauni, soutěže, modely i báječné
atrakce

Děti se na výstavišti určitě nudit
nebudou! V pavilonu C se pro ně chys-
tá pestrý doprovodný program. Zajímá
vás, jak se děti učí cizí jazyky zábav-
nou a interaktivní formou? Na veletrhu
to názorně předvedou dinokrokové
Hocus a Lotuska. Malí návštěvníci
s nimi na pódiu prožijí dobrodružství

v angličtině a na stánku u Hocuse
a Lotusky si pak zahrají hry, vymalují
obrázek nebo si zasoutěží o plyšového
Hocuse nebo Lotusku. Osvědčená
metoda učí cizím jazykům děti už
od batolecího věku do 10 let.

Pozor, přijedou i poníci
a Transformeři!

Doprovodný program vyvrcholí v so-
botu, kdy na výstaviště dorazí nejvíce
dětí. Holčičky určitě okouzlí My Little
Pony show, při které si zatančí a pohra-
jí s oblíbenými pohádkovými poníky.
V My Little Pony salonu malé modelky
čeká sprejové barvení vlasů, manikúra
a tetování s motivy seriálu. Na své si
přijdou taky kluci, na které v pavilonu
C čekají obří Autoboti Optimus Prime
(2,4m) a Bumblebee (2,2m) z akčního
filmu Transformers. Velkolepá show
s tancem a střelbou oslní všechny
fanoušky Transformerů, chybět nebude
ani focení, soutěže a hrací zóna.

VŠE PRO SPOKOJENÉ DÍTĚ I MAMINKU

15.–18. 3. 2018, Výstaviště Brno

Souběžně probíhá

Nejširší prodejní přehlídka kočárků,
autosedaček, hraček, výživy,
kosmetiky a doplňků pro děti a maminky



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 08



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 09

Necelých padesát
procent pečiva
se prodá v malých
a specializovaných
obchodech.

Pekaři se podobně jako mno-
hé další obory loni potýkali
s nedostatkem zaměstnanců,
což je limituje v rozvoji.
Přesto výkonný ředitel Svazu
pekařů a cukrářů Jaromír Dří-
zal vyjmenoval tři příležitos-
ti, kudy se mohou pekaři vy-
dat, aby prosperovali. Jednou
cestou je podle něj sázka na
kvalitní potraviny a dobrý
marketing, dalším krokem
větší automatizace výroby
a třetí je specializace na urči-
tý druh výrobků. Uvedl to na
brněnském potravinářském
veletrhu Salima.
Pro pekaře hraje současná

poptávka zákazníků, kteří
v rostoucí míře upřednostňu-
jí české výrobky.
„Pokud mají dobrý marke-

ting a dobré inovační výrob-
ky v dobré kvalitě, tak na to

zákazník slyší a je ochotný si
i připlatit,“ tvrdí Dřízal.
Prostor pro zvýšení ceny

existuje i z pohledu cen peči-
va v Evropské unii. V Česku je
pečivo páté nejlevnější. Větší
automatizace a robotizace vý-

roby je citelná již v Rakousku
či Německu. „Mnohé pekár-
ny se tímto směrem vydaly
a je to logické v době nedo-
statku zaměstnanců. Díky
strojům se zvýší produktivita
a je to investice do budouc-

nosti,“ uvedl Dřízal. Kvůlimo-
dernějším technologiím lze
automatizovat nejen výrobu
chleba či rohlíků, ale i pečiva
obtížnějšího na výrobu,
i když u řemeslných pekáren
zůstane podíl ruční práce

vždy vyšší. Třetí šancí je zlep-
šení marketingu a specializa-
ce. „Všichni se snaží dělat
všechno, ale trh se čím dál víc
segmentuje a zákazníci jsou
čím dál náročnější. Vznikají
výrobky na grilování, večerní
chleby, výrobky pro singl zá-
kazníky a zvětšuje se podíl ba-
lených a krájených chlebů,“
sdělil Dřízal. Pekaři také hoj-
ně reagují na to, že řetězce si
pečivo nejen dopékají, ale
i pečou a drží zhruba čtvrtinu
trhu s pšeničným pečivem.
Mnozí pekaři si proto otevře-
li vlastní prodejny či síť, v Čes-
ku je nyní 2500 specializova-
ných pekařských prodejen.
Podle agentury GfK se pro-

dá 44 procent pečiva právě
v malých a specializovaných
obchodech. Zákazníci u nich
oceňují čerstvost zboží a to,
že jde často o regionální vý-
robky. V Česku funguje zhru-
ba 700 pekáren, průměrná
mzda dosahovala v prvních
třech čtvrtletích loňska
téměř 20 tisíc korun.

„Kvalifikovaní zaměstnan-
ci už však vydělávají průměr-
nou českou mzdu,“ doplnil
Dřízal. ČTK

U řemeslných pekáren zůstane podíl ruční práce vždy vyšší. ČTK

Pekaři najdou práci snadno

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 10

Fakulty nemohou
počty studentů
navýšit, není dost
peněz ani učitelů.

Podlemodelu Ústavu zdravot-
nických informací a statisti-
ky (ÚZIS) by lékařů odcházejí-
cích do důchodumohlo příští
rok být už více než absolven-
tů lékařských fakult v daném
roce. Fakulty ale podle zá-
stupců Asociace děkanů lé-
kařských fakult a minister-
stev školství a zdravotnictví
nemají na navýšení počtu stu-
dentů lidské kapacity ani fi-
nance. Loni v Česku studova-
lo podle statistik minister-
stva školství na lékařských fa-
kultách přes 21 tisíc lidí, léka-
řů absolventů bylo přibližně
1100.
„Pokud se nic nezmění,

bude v roce 2025 třetina veš-
keré kapacity krytá lékaři ve

věku nad 60 let,“ přiblížil mo-
delovou situaci ředitel ÚZIS
Ladislav Dušek.
Už v současné době je prů-

měrný věk lékaře 49 let, prak-
tického lékaře pro děti a do-
rost 59 let. Nyní počty lékařů
mírně rostou, odborníci ale
čekají, že se tento trend bez

zásahu brzy otočí. Podle Duš-
ka reálně nastoupí do zdra-
votnictví odhadem asi 860
z 1100 absolventů z loňského
roku. Pokud by lékařské fa-
kulty navýšily počet přijíma-
ných o 16 procent, negativní
trend by se nejspíš podařilo
zastavit. Optimální by bylo

navýšení počtu studentů
o 20 až 25 procent a udržet
ho deset let. To by vytvořilo
rezervu 1500 až 2000 lékařů,
kdy se očekává nárůst nemoc-
nosti,“ dodal Dušek. Demo-
grafický vývoj věku lékařů
i celé společnosti není rovno-
měrný. Největší propad lze
podle něj předpokládat už
v příštích třech letech, po-
tom bude pokles postupný,
ale s vlnami. Jeden demogra-
fický vrchol bude odchod do
důchodu lidí, kterým je v sou-
časné době kolem 55 let. Dal-
ší větší se očekává při odcho-
du dnešních čtyřicátníků.
V roce 2020 tak bude třetina
lékařů starších 60 let a 18 pro-
cent nad 65 let. O pět let poz-
ději bude mezi doktory pěta-
šedesátníků a starších už
22 procent.
Zájem o studium je velký,

fakulty přijímají podle děka-
na Lékařské fakulty Masary-
kovy univerzity v Brně Marti-
na Bareše každého desátého

zájemce. Navýšení ale podle
děkanů není možné bez dal-
ších peněz a učitelů. „Fakulty
dostanou na provoz jen asi
dvě třetiny potřebných nákla-
dů. Zbytek simusí samy vydě-
lat, například anglickými stu-
dijními programy,“ vysvětlil
děkan 1. lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze Aleksi
Šedo.
Děkani v současné době ne-

chtějí spekulovat, kolik pe-
něz by pro odpovídající navý-
šení kapacit potřebovali.
Chtějí nejdřív analyzovat
data.
Podle náměstka ministra

školství Pavla Dolečka ze tří
miliard navíc, které dostalo
školství do letošního roz-
počtu, nic dostat nemohou.
„Je to systémový nástroj pro
všechny fakulty. Do vnitř-
ních toků univerzit už zasa-
hovat nemůžeme,“ dodal. Při-
pomněl také, že ministerstvo
žádalo o 4,5 miliardy navíc,
ale dostalo jen tři. ČTK, MET

Lékařů, kteří se blíží k důchodu, přibylo. PROFIMEDIA.CZ

Seřizovač

Operátor

Pomocný seřizovač/Manipulant

Uklízečka (OZP)

Lékařů jdoucích do důchodu
bude brzy víc než absolventů

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 1 1

Do Technického muzea Brno
láká i elektromobil ze 70. let

Vědecké týmy se
zaměří na výzkum
srdečních onemoc-
nění.

O pět výzkumných týmů se
rozšířilo Mezinárodní cent-
rum klinického výzkumu Fa-
kultní nemocnice u svaté
Anny v Brně. Doposud ho tvo-
řilo pětadvacet týmů, které
se zabývaly výzkumem srdce
amozku. Nové vědecké skupi-
ny se zaměří na srdce a buň-
ky, uvedla mluvčí nemocnice
Petra Veselá.
Rozšíření o pět týmů bude

podle mluvčí centra Lenky
Rudišové stát zhruba 10 mili-
onů ročně. Asi 60 procent po-
kryjí peníze z ministerstva
školství, zbytek musí uhradit
centrum z jiných grantů
nebo příjmů z průmyslu.
Provoz 25 týmů stál ročně

necelých 300 milionů korun,

přičemž většinu pokryly opět
peníze z ministerstva a zby-
tek zajistilo centrum. Výzku-
mu srdce se budou věnovat
tři týmy. První bude zkoumat

časnou diagnostiku srdeč-
ních onemocnění pomocí nej-
novějších zobrazovacích tech-
nik. Druhý tým se zaměří na
výzkum nových možností

zobrazovacíchmetod v kardi-
ologii v souvislosti se srdeč-
ním selháním a sníženým
průtokem krve srdcem. Třetí
tým se bude věnovat vzniku

a vývoji kritických onemoc-
nění, která pacienty ohrožují
na životě.
„Vzhledem k tomu, že kar-

diovaskulární onemocnění
představují v Evropě nejčas-
tější příčinu úmrtí, je nezbyt-
né, aby se výzkum ubíral prá-
vě tímto směrem,“ uvedl ředi-
tel Fakultní nemocnice u sva-
té Anny v Brně Martin Pavlík.
Podle Světové zdravotnic-

ké organizace zemře na srdeč-
ní onemocnění každoročně
zhruba 17 milionů lidí, v Čes-
ké republice je to 51 tisíc lidí
ročně.
Zbylé dva výzkumné týmy

budou zkoumat málo známé
receptory a lidské kmenové
buňky. Vědci budou hledat
možnosti, jak s jejich pomocí
modelovat nemoci srdce na
buněčné úrovni.
„Tím lze odhalit mecha-

nismy vedoucí k srdečnímu
selhání,“ vysvětlil šéf centra
klinického výzkumu Gorazd
B. Stokin. ČTK, MET

Pražská společnost Alphaduct koupi-
la brněnskou továrnu britského vý-
robce kosmetiky a produktů pro do-
mácnost McBride. Zákazníky brněn-
ské továrny jsou největší řetězce
z řad hypermarketů, diskontních pro-
dejen a velkoobchodů v České repub-
lice i v zahraničí.

Alphaduct mimo jiné vyrábí a distri-
buuje kosmetiku pod značkou Der-
macol. Výnosy společnosti předloni
překročily 200milionů korun. Brněn-
ská továrna, kterou koupil, zaměstná-
vá více než 100 lidí a specializuje se
na výrobu přípravků péče o pleť a dal-
ší kosmetiku. ČTK

Nové poznatky výzkumu pomohou také při operacích srdce. MAFRA

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací
najdete na:

hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda od 25 000 do 28 000 Kč
Operátor – mzda od 21 000 do 23 000 Kč

Adresa:

Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117
Evropská 864, CTPark Modřice, Brno-Jih

Alphaduct. Koupil
továrnu na kosmetiku

Počet výzkumných týmů
se v brněnském centru rozšíří

inzerce



| ku ltura |komerční příloha středa 7. března 2018 12

„Ať se kdo chce rýpe v našich
vinách, překrásné jsou noci
na rovinách, když sládnou mar-
hule a v polích tvrdne rež.“ Takto
náš kraj neopěvoval nikdo menší
než Jan Skácel, v básni nazvané
Jižní Morava. A stejně jako velký
básník svým dílem, i brněnská
hvězdárna se rozhodla vzdát
našemu domovskému kraji hold.
Připravila film Morava 360,
velkolepou prezentaci regionu
ohraničeného z jihu Pálavou a ze
severu Moravským krasem, ze zá-
padu Podyjím, z východu Bílými
Karpatami.
Představení navštívilo již 4 ti-

síce diváků! Je to totiž povinnost
pro všechny moravské patrioty.
Nikde jinde neuvidíte tak pestrou
prohlídku překrásných záběrů
důvěrně známých míst. Ale nejen
těch! Filmový štáb nacestoval
křížem krážem krajem skoro
6 000 kilometrů, aby kromě
oblíbených lokalit našel i místa
neméně půvabná, ale zatím tur-
isty a poutníky neobjevená.
Pro účely promítání v digitáriu

Hvězdárny a planetária Brno byly
posbírány letecké záběry s velmi
vysokým rozlišením a extrémně
širokým zorným úhlem. Točilo se
na 37 lokalitách, vzniklo 19 hodin
surových záběrů. Tyto materiály

I když to tak zatím nevypadá, jaro
už pomalu klepe na dveře. Přivítat
ho můžete v Aqualandu Moravia –
nejmodernějším Aquaparku v České
republice. V nových venkovních bazé-
nech s termální vodou prohřejete celé
tělo, v rozsáhlém wellness centru zase
zahájíte jarní detoxikaci organismu.
Děti pak ocení pravidelné víkendové
animace, rozmanité tobogány i vodní
atrakce.

Jaro je obdobím nových začátků,
zážitků a výzev, ale i probouzení těla
po náročné zimě. To vše si můžete
užít při návštěvě Aqualandu Mora-
via v Pasohlávkách. Děti se mohou
vyřádit až na 20 tobogánech a sklu-
zavkách, vodní radovánky i potřebný
relax si pak užijí v jednom z až 14
dostupných bazénů. „Každý víkend
navíc mohou naši návštěvníci strávit
ve společnosti zkušených animátorů.
Připraveny jsou tematické tance
a cvičení ve vodě, program v dětském
koutku, ale i kreativní činnosti,“ ko-
mentuje Petr Pavlacký, ředitel Aqua-
landu Moravia. Děti poté přivítají
i novinku restaurace Imperium –
samoobslužný pult s točenou zmrzli-
nou.

Ani dospělí však nepřijdou v Aqua-
landu Moravia zkrátka. Zapojit se
mohou do speciálních soutěží a akti-
vit, ti co dávají přednost pasivnímu
odpočinku, pak ocení wellness

Ještě pořádmůžete zažít
MORAVU360

Přivítejte jaro v AqualanduMoravia.
Připraveny jsou horké bazény i zábavnéatrakce

bylo zapotřebí utřídit, zrendero-
vat, sestříhat a opatřit hudbou
brněnské oceňované skupiny
Ponk. Poslední nezbytností pak
byl průvodní komentář, který ob-
staral bard s velkým moravským
srdcem, pan Bolek Polívka.
Přijměte pozvánku na výlet

nad ulice ve středu Brna, do jícnu
propasti Macocha, nad chladicí
věže elektrárny Dukovany,
na hody v Dolních Bojanovicích
či do Lednicko-Valtického areálu.
Schválně, jestli všechny přírodní,
technické i kulturní památky
zachycené ve filmu poznáte.
Snímek Morava 360 bude

k vidění v březnu i dubnu – pouze
a jedině na Hvězdárně a plan-
etáriu Brno. Přesné časy projekcí
najdete na www.hvezdarna.cz/
program.

centrum Forum Romanum, kde je
k dispozici hned několik druhů saun
a procedur i střešní vířivka. „Velké
oblibě se těší také nové venkovní ba-
zény s termální vodou o teplotě 37
°C. Blahodárná voda z místního vrtu
v doprovodu s výhledem na maleb-
nou Pálavu dopřeje návštěvníkům
jedinečný lázeňský zážitek,“ popisuje
výhody nedávného rozšíření portfo-
lia služeb Petr Pavlacký. Pobyt v aqua-
parku si poté zájemci mohou zpestřit
návštěvou vodního baru, místní ka-
várny nebo restaurace, která nabízí
každý den výběr několika jídel.

Návštěvníci, kteří chtějí v okolí
Aqualandu Moravia strávit více dní
a užít si krásy Jižní Moravy, se mohou
ubytovat v přilehlém hotelu Aqua-
land Inn. Ten nabízí zázemí pro ce-
lou rodinu, ubytování lze navíc díky
akčním balíčkům pořídit za výhod-
nou cenu. Mezi zajímavosti, které
při návštěvě pálavské oblasti stojí
za to vidět, patří například oblast
Hradiska, která se pyšní atraktivní
naučnou stezkou odkazující na bo-
hatou místní historii. Dle nedávných
archeologických důkazů totiž oblast
osidlovali pravěcí lidé i římští vo-
jáci. V blízkosti Aqualandu Moravia,
v Pavlově, byl navíc v loňském roce
otevřen archeopark, který zaujme
svým architektonickým ztvárněním
a velice zajímavou expozicí.

20 TOBOGÁNŮ

14 BAZÉNŮ

24 PROCEDUR





www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 14

Více než 40 pro-
cent všech podni-
katelů a podniků
v Jihomoravském
kraji sídlí v Brně.

Statistici ke konci loňského
roku evidovali 314 742 podni-
kajících subjektů, což je o 1,6
procenta více než o rok dříve.

V regionu, podobně jako
jinde v České republice, pře-
važují mezi podnikateli fyzic-
ké osoby. „Jejich počet ke
konci roku 2017 dosáhl
231 223, což je 73,5 procenta
z celkového počtu subjektů,“
uvedlaMilada Jonášová z Čes-
kého statistického úřadu.

Většinou jde podle ní o živ-
nostníky. Počet živnostníků,
kteří tvořili 89,4 procenta
všech fyzických podnikají-

cích osob, se v Jihomorav-
ském kraji zvýšil proti konci
roku 2016 o 3161, tedy o 1,6
procenta.

Meziroční růst počtu živ-
nostníků zaznamenali statis-
tici i v ostatních krajích, nej-
rychlejší byl v Praze. V celé re-

publice jejich počet vzrostl
o 2,3 procenta.

Počet živnostníků v Jiho-
moravském kraji byl mezi
kraji sice třetí nejvyšší, ale
ukazatel intenzity podnika-
telské aktivity po přepočtení
na jeden tisíc obyvatel byl
průměrný – mezi ostatními
kraji osmý. „Porovnání je
však pouze orientační, neboť
počet obyvatel je doposud
znám jen za třetí čtvrtletí
roku 2017,“ uvedla Jonášová.

Počet firem, tedy právnic-
kých osob, meziročně vzrostl
o 4,2 procenta, na 83 519 sub-
jektů. Mezi právnickými oso-
bami dominovaly společnos-
ti s ručením omezeným, ke
konci roku 2017 tvořily
61,6 procenta všech právnic-
kých osob. ČTK

Podnikatelů na jihu Moravy mírně přibylo. PROFIMEDIA.CZ

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++
horní plnění

w
K

p p g, /

5
In
s

5

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

VOlejte
pO - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959

nOnstOp – 731 566 786

eKOlOGICKá
lIKVIDACe
VOZIDel

Hospodářské výsledky začát-
ku roku jsou dobré, trh práce
vykazuje pokračující pozitiv-
ní trend – dokonce ani ledno-
vá nezaměstnanost nekopíro-
vala každoroční hlubší pro-
pad po ukončení sezonních
prací. Portál Profesia.cz se
ptal návštěvníků, jaká mají
od letošního roku očekávání.
Výsledky ankety potvrzují op-
timistické naladění a dokláda-
jí také to, že lidé se přestali
bát měnit místo a jít za lepší-
mi podmínkami. Drtivá větši-
na zaměstnanců totiž očeká-
vá, že v letošním roce změní
práci (58 procent) nebo se jim
zvýší plat (34 procent). Pesi-
mistická očekávání mají pou-
ze tři procenta respondentů,
kteří mají obavy z propuště-
ní, a další tři předpokládají
zhoršení podmínek. MET

Státní správa je výrazně femi-
nizovaná. Pracuje v ní 90 pro-
cent žen oproti deseti procen-
tům mužů. Ti sice častěji ob-
sazují vedoucí pozice, kariér-
ní postup je ale pro všechny
rovný, vyplývá z analýzy pora-
denské firmy BDO.
Malé rozdíly nastávají v od-

měňování. Na srovnatelných
pozicích mají muži v průmě-
ru o pět procent vyšší plat.
„Je pravda, že na vedoucích
pozicích se častěji objevují
muži, přístup ke kariérnímu
postupu je ale pro všechny
rovný. Na zkoumaných úřa-
dech nebyla diskriminace ob-
jektivně zjištěna, a to ani v ob-

lasti odměňování, kde je zjiš-
těný pětiprocentní rozdíl sta-
tisticky nevýznamný,“ uvedl
Miroslav Kvapil z BDO.
V soukromém sektoru jsou

přitom rozdíly mnohem vý-
raznější, podle studie minis-
terstva práce a sociálních
věcí jsou odměny mužů prů-
měrně o 22 procent vyšší než
žen. Analýza musí být nato-
lik hloubková, aby díky ní
bylo možné rozlišit skuteč-
nou diskriminaci od vyžado-
vání dobře odvedené práce.
„Zaměstnanci se ale obec-

ně učí více ozývat, pokud se
cítí diskriminováni, a snaží
se situaci řešit. Stejný zájem

mají i zaměstnavatelé, proto-
že konflikty na pracovišti
ničí efektivitu práce imezilid-
ské vztahy,“ dodal Kvapil.
Nediskriminovat znamená

poskytovat rovný přístup k ja-
kékoli pozici, ale zároveň vy-
bírat nejlepšího kandidáta na
základě jeho schopností a do-
vedností, nikoliv s ohledem
na jeho pohlaví, věk či sexuál-
ní orientaci. Výsledky auditů
pomáhají k nastavení systé-
mových opatření pro elimina-
ci diskriminace na pracoviš-
tích. Pozitivním zjištěním je
i to, že úřady se začínají více
zajímat o vzdělávání a spoko-
jenost zaměstnanců. ČTKBrno

Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 94,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýta sk. 79,- Kč
Celá kýta 67,- Kč
Celá plec 67,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky i sociální, maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 99,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 105,- Kč
Vepř. půlka 67,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 99,- Kč
Mleté maso vepřové 79,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Zaměstnanci.
Dobré predikce

inzerce

Podnikatelů i firem přibylo

Genderová diskriminace. Ve
státní správě je zanedbatelná



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 15

Pryč s auty. Halasovo náměstí
bude v budoucnu patřit lidem

Projděte se pyrami-
dami na unikátní
výstavě.

Muzeum MAMUZ v rakous-
kém Mistelbachu, pouhých
patnáctminut od českých hra-
nic, zahájilo devítiměsíční vý-
stavu Úchvatné pyramidy. Ta
ukazuje, jak dokonale byly py-
ramidy ve starém Egyptě bu-
dovány a jaký mají dodnes
vliv na architekturu, módu
a umění.

Egyptské pyramidy fascinu-
jí už od svého vzniku před
4600 lety. Již staří Řekové stá-
li v úžasu před pyramidami
v Gíze a zařadili je mezi sedm
divů světa. Ohromují svým
vzhledem i architekturou
a jako součást gigantických
komplexů sloužily dlouhá sta-
letí coby hrobky egyptských
králů a šlechty. „Prostřednic-
tvím architektonických mo-

delů, vykopávek, interaktiv-
ních instalací, multimediál-
ních projekcí a rekonstrukcí
přináší muzeum MAMUZ ná-
vštěvníkům pyramidy na do-
tek,“ láká ředitel muzea Peter
Fritz. Všechny texty a zvuko-
vé stopy na výstavě jsou k dis-
pozici i v češtině. „Pro objed-
nané skupiny zajišťujeme čes-
kymluvící průvodce a češtinu
ovládá rovněž většina našeho
personálu,“ říká Fritz.

Výstavou Úchvatné pyrami-
dy se muzeum MAMUZ v Mis-
telbachu věnuje těmto impo-
zantnímmonumentům a ote-
vírá pohled do světa starově-
kého Egypta s jeho kulty, ritu-
ály a posmrtným životem.
„Jedním z vrcholů výstavy je
rekonstruovaná Sennedjemo-
va pohřební komora. Fresky
na jejích stěnách zobrazují
scény z každodenního života
a obrazy ze světa egyptských
bohů. Zobrazení bohyně Isis
a její sestry Neftys dokazují,
že Egypťané při budování hro-

bek mysleli na svou budouc-
nost v posmrtném životě,“
říká Fritz. Pyramidy ohromují
svými gigantickými rozměry
a impozantní architekturou,
přesto o jejich výstavbě není
mnoho známo. Historické pí-
semné zdroje mlčí o tom, ko-
lik dělníků se na stavbě jedné
pyramidy podílelo či jak dlou-
ho trvalo, než byla dokonče-
na. Archeologové se celá dese-
tiletí snaží tato tajemství od-

halit a jejich nálezy naznaču-
jí, s jakým nasazením byly
egyptské pyramidy budovány
a nakolik se v průběhu tisícile-
tí proměňovala jejich podo-
ba. Modely nejrůznějších py-
ramid vmuzeuMAMUZ vMis-
telbachu ilustrují fascinující
proměny jejich architektury.

Výstava také ukazuje, jaký
vliv měla egyptská kultura na
řemesla, módu, zahradní ar-
chitekturu a hudbu konce

18. století, kdy v Evropě vrcho-
lilo okouzlení antickou civili-
zací. Kostýmní návrhy pro
představení jako Aida a Kou-
zelná flétna nebo egyptskými
freskami a sochami vyzdobe-
ný Pantheon v německém
Wörlitzu či sochy v rakous-
kém paláci Schönbrunn uka-
zují, že pyramidy a obelisky
inspirovaly nepřebernémnož-
ství oblastí života po celém
světě. RADEK BABIČKA

Muzeum v rakouskémMistelbachu přináší atributy starověkého Egypta. MAMUZ

Egypt pouhou čtvrthodinu
od hranic. V Mistelbachu

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

inzerce



fashion showfashion 
OLYMPIA
fashion 
JARNÍ MÓDNÍ KOLEKCE

17–18/3/2018

www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno


